
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 

 
OGGETTO: 
Mostra dell’artista iraniana Parimah Avani presso il M.A.V.O.: autorizzazione all’Associazione 
“Amici del Mavo” per l’allestimento della mostra e concessione del patrocinio. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di ottobre, alle ore 11:00, regolarmente convocata, 
si è riunita a distanza, in via telematica, in audio-video conferenza, la Giunta Comunale, ai sensi del 
regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare dell’art. 4, commi 3 e 
seguenti. 
 
Alla seduta sono contemporaneamente collegati in modalità audio-video, mediante 
piattaforma/programma WhatsApp, i componenti del suddetto Organo Sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
 
1. SANDRA FRANCO – Sindaco 
 
2. BIANCHETTI MARA – Assessore  
 
3. FERRARESE CRISTIAN – Assessore 
 
4. MOSCA DAVIDE – Assessore 
 
5. JUKIC ANA – Assessore 

 
SI 
 

SI 
 

NO 
 

NO 
 

SI 
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, il Segretario Comunale dott. 
Bartolomeo Farana che provvede alla redazione del presente verbale e che, preliminarmente, ha 
accertato l’identità dei partecipanti, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto. 
  
Si dà atto che, dei presenzianti alla seduta, il Sindaco Franco Sandra e il Segretario Comunale 
Bartolomeo Farana sono fisicamente presenti nella Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, 
mentre il Vicesindaco Mara Bianchetti e l’Assessore Ana Jukic sono collegati, nella modalità audio-
video suddetta, da altro luogo esterno alla Sede Municipale. 
 
Si dà altresì atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del regolamento più sopra citato, come luogo di 
riunione deve intendersi convenzionalmente la sede istituzionale del Comune di Livorno Ferraris. 
 
Ciò posto, il Sig. Franco Sandra, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta la 
presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
L’Assessore competente (MARA BIANCHETTI) Scuola, cultura, eventi e manifestazioni, associazioni, 
musei, comunicazione 
 
VISTI: 
- gli artt. 48, 49 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- gli articoli 5 e 6 del vigente “Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi 

economici e patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e 
altri organismi privi di scopo di lucro, nonché a singoli cittadini meritevoli”, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 26 settembre 2013, e modificato dapprima con 
delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 23 dicembre 2014 e, da ultimo, con delibera del 
Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2018, immediatamente esecutiva; 

 
PREMESSO che: 
- il vigente Statuto Comunale, all’art. 2 - commi 1 e 2 - prevede che: “1. Il Comune promuove 

lo sviluppo e progresso civile, sociale ed economico della propria comunità ispirandosi ai 
valori ed agli obiettivi della Costituzione. 2. Il Comune persegue la collaborazione con tutti i 
soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, 
economiche e sindacali alla amministrazione della comunità locale”; 

- il Comune di Livorno Ferraris in collaborazione con Enti ed Associazioni locali e nazionali 
organizza abitualmente una serie di eventi, manifestazioni ed iniziative di carattere 
ricreativo, solidale, sociale, culturale, sportivo ecc., rivolti a tutta la popolazione; 

- è pervenuta al prot. n. 6773 del 30 settembre 2024, da parte dell’Associazione “Amici del 
MAVO” di Livorno Ferraris, la richiesta di concessione del patrocinio comunale e 
l’autorizzazione per l’allestimento di una mostra dell’artista iraniana Parimah Avani presso i 
locali del MAVO nei giorni 23 e 24 novembre p.v.; 

   
CONSIDERATO che: 
- gli articoli 5 e 6 del Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici 

e patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e altri 
organismi privi di scopo di lucro, nonché a singoli cittadini meritevoli, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 26 settembre 2013, e s.m.i., disciplinano le 
modalità per la richiesta del patrocinio comunale, prevedendo, per la relativa concessione, la 
competenza della Giunta; 

- il patrocinio concesso dal Comune deve essere reso pubblicamente noto attraverso i mezzi 
con i quali si provvede alla promozione dell’iniziativa, e prevede fra le altre cose, appunto, 
l’affissione gratuita delle locandine/manifesti;  

 
RITENUTO che: 
- l’iniziativa promossa dall’Associazione richiedente abbia finalità culturali e sia pertanto di 

comprovato interesse pubblico ai sensi dell’art. 5, comma 1, del più volte richiamato 
Regolamento comunale;  

- sia possibile e utile concedere il patrocinio richiesto ai sensi dell’art.5 del Regolamento 
comunale sopra richiamato ed il conseguente utilizzo dello stemma del Comune di Livorno 
Ferraris sul materiale divulgativo dell’iniziativa in oggetto; 

  
ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione in relazione al quale è stato acquisito il parere tecnico favorevole del 
Responsabile dei Servizi Culturali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato 
con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere contabile 
previsto dalla stessa norma, non comportando la proposta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48 

 
PROPONE 

 
Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione. 
 
Di concedere all’Associazione “Amici del MAVO” di Livorno Ferraris, l’autorizzazione per 
l’allestimento della mostra dell’artista iraniana Parimah Avani; la rappresentazione avverrà nei 
locali del MAVO nei giorni 23 e 24 novembre p.v.; 
 
Di concedere il patrocinio comunale per l’iniziativa suddetta denominata “Frammenti della 
resistenza”; 
 
Di concedere pertanto: 

 l’utilizzo dello stemma del Comune di Livorno Ferraris sul materiale pubblicitario e 
divulgativo dell’iniziativa; 

 l’autorizzazione all’affissione gratuita delle relative locandine limitatamente al territorio di 
Livorno Ferraris. 

 
Di dare atto che la presente concessione non comporta alcun impegno economico a carico del 
Comune di Livorno Ferraris. 
 
Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Culturali di compiere tutti gli atti gestionali 
conseguenti la presente deliberazione. 
 
Di dare atto che l’adottanda deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
Di dare altresì atto che la medesima adottanda deliberazione, contestualmente alla sua affissione, 
sarà trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione. 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere tecnico favorevole del 
Responsabile dei Servizi Culturali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato 
con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere contabile 
previsto dalla stessa norma, non comportando la proposta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 
 
 
Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima 
proposta. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per appello nominale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 


